

Roll No.

BD-2023

B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2018

(Group—1 : Accounting)

Paper First

CORPORATE ACCOUNTING

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

Minimum Pass Marks : 25

टोट : सभी पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

भावेश लिमिटेड ने ₹ 10 प्रत्येक के 300000 समता अंशों को ₹ 2 प्रति अंश के अधिलाभ पर जारी किया जो कि आवेदन पर ₹ 3 आबंटन पर ₹ 5 (अधिमूल्य सहित) और शेष दो माँगों पर समान राशि से देय हैं।

400000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए थे और सभी आवेदनों पर आनुपातिक आबंटन किया गया था। आवेदन पर प्राप्त अतिरिक्त राशि आबंटन पर समायोजित की गई थी। श्री मुकेश, जिसे 800

P. T. O.

अंश आवंटित किए गए थे, दोनों माँग राशि का भुगतान करने में असफल रहा है और उसके अंशों का हरण द्वितीय माँग के पश्चात् कर लिया गया था।

भावेश लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

Bhavesh Limited issued 300000 equity shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 2 per share, payable at ₹ 3 on application, ₹ 5 on allotment (including premium) and the balance in two call of equal amount.

Applications were received for 400000 shares and pro-rate allotment was made to all the applicants. The excess application money was adjusted towards allotment, Shri Mukesh, who was allotted 800 shares, failed to pay both the calls and his shares were forfeited after the second cal. Record necessary journal entries in the books of Bhavesh Limited.

अथवा

(Or)

अम्बूजा सीमेण्ट लिमिटेड ने ₹ 100 वाले 1,000, 12% ऋणपत्रों को 5% कटौती पर निर्गमित किया, जिन पर ₹ 40 आवेदन पर तथा शेष आवंटन पर देय था। जनता ने 900 ऋणपत्रों के लिए आवेदन दिए और ये सब स्वीकार कर लिए गए। ₹ 2,000 ऋणपत्र निर्गमन व्यय हुआ। आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए तथा ये मदें प्रथम वर्ष के अन्त में कम्पनी के आर्थिक चिह्ने में किस प्रकार दिखाई जाएँगी ? आंशिक चिह्ना बनाइए।

Ambuja Cement Limited issued 1000, 12% debentures of ₹ 100 each at a discount of 5% payable as ₹ 40 on application and the balance on allotment. Public applied for 900 debentures and all these were accepted. Expenses

on issue of debenture amounted to ₹ 2,000. Pass necessary Journal Entries and show how these items would appear in the Company's Balance Sheet at the end of the first year ? Prepare Partial Balance Sheet.

इकाई—2

(UNIT—2)

2. कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार कम्पनी के चिद्धा का विस्तृत प्रारूप बनाइए। उसमें आवश्यक मदें लिखिए।

Draw a detail format of Company Balance Sheet as per Company Act, 2013. Put necessary items.

अथवा

(Or)

1 जनवरी, 2015 को रवि फैशन लि. का ऐच्छिक समापन हुआ। निस्तारक को सम्पत्तियों के विक्रय पर 3% तथा अंशधारियों को बॉटी गयी राशि पर 2% पारिश्रमिक मिलेगा। निस्तारक ने कम्पनी की समस्त सम्पत्तियाँ बेच दीं। 1 जनवरी, 2015 को कम्पनी की स्थिति निम्न प्रकार थी :

	₹
सम्पत्तियों की बिक्री पर रोकड़ प्राप्ति	7,00,000
समापन व्यय	12,600
व्यापारिक देय (एक माह का वेतन ₹ 8,400 सहित)	95,200
7000, 6% पूर्वाधिकार अंश प्रत्येक ₹ 30 का (जिस पर एक वर्ष का लाभांश अवशिष्ट है)	2,10,000
14000 समता अंश प्रत्येक ₹10 का प्रत्येक पर ₹ 9 याचित और भुगतान किये गये हैं	1,26,000
सामान्य संचय ₹ 1,68,000; लाभ-हानि खाता ₹ 28,000।	

कम्पनी के पार्षद अन्तर्नियमों के अनुसार पूर्वाधिकार अंशधारियों को समता अंशों की राशि भुगतान करने के बाद बची हुई राशि में से 1/3 राशि प्राप्त करने का अधिकार है। निस्तारक का अन्तिम विवरण खाता बनाइए।

Ravi Fashion Ltd. went to voluntary liquidation on 1st January, 2015. The Liquidator is to be paid remuneration at 3% on the amount realized on sale of assets and 2% on amount distributed to shareholders. The liquidator sold out all the assets of the company. On January 1, 2015, Company's position was as under :

	₹
Cash realized on Sales of Assets	7,00,000
Liquidation Expenses	12,600
Trade Payable (Including Salaries for one month ₹ 8,400).	95,200
7000, 6% Preference Shares of ₹ 30 each (on which is in arrear for one year)	2,10,000
14000 Equity Shares of ₹ 10 each ₹ 9 per Share called and paid.	1,26,000
General Reserve ₹ 1,68,000; P & L A/c ₹ 28,000.	

Under Article of Association of the Company the Preference Shareholders have a right to receive 1/3rd of the surplus remaining after repaying the Equity Share Capital. Prepare Liquidator's Final Statement of Account.

इकाई—3

(UNIT—3)

3. A लि. का संविलयन B लि. ने किया है और क्रय-मूल्य निर्धारित करने के लिए A लि. के व्यवसाय की ख्याति का मूल्यांकन करना आवश्यक है। दोनों कम्पनियों ने अधिलाभ के तिगुने पर ख्याति के मूल्यांकन करने पर सहमति दे दी है। आवश्यक समायोजन के बाद गत पाँच वर्षों के लाभों का औसत शुद्ध लाभ निकाला जायेगा।

आय पर 40% आयकर लगाने के पूर्व A लि के गत पाँच वर्षों के लाभ निम्न प्रकार है :

	₹
2010	50,000
2011	65,000
2012	45,000
2013	55,000
2014	75,000

A लि. के तीन संचालकों की सेवाएँ भविष्य में ली जायेंगी। इनका पारिश्रमिक ₹ 5,000 प्रति वर्ष होगा और इस समय भी इनका यही पारिश्रमिक है। इस पारिश्रमिक का प्रयोग लाभ निकालने के लिए कभी नहीं किया गया है। औसत नियोजित पूँजी ₹ 1,80,000 है। A लि. के व्यवसाय की तरह व्यवसाय करने वाली कम्पनी की सामान्य आय 10% है। उपर्युक्त सूचना के आधार पर ख्याति की राशि निकालिए।

A Ltd. is to be absorbed by the B Ltd. and in order to decide upon the purchase consideration, it is necessary, among other things to value the goodwill attaching to the business of A Ltd. The two companies agree that the basis of the calculation of goodwill shall be three years purchase of the average annual superprofits, the net profit being averaged over five years and subject to whatever adjustment you, as the Accountant making the valuation, consider necessary.

The Profit of the A Ltd. for the last five years (before charging Income-Tax @ 40% on income) are as follows

	₹
2010	50,000
2011	65,000
2012	45,000
2013	55,000
2014	75,000

The directors of A Ltd. (three in numbers will be appointed to the Board of B Ltd.) on absorption and it is considered that their services have been (and will be in the future) worth ₹ 5,000 each annum. There has not been made any charge against the profits of A Ltd. for such services. The average capital invested in net tangible assets over the period is ₹ 1,80,000 and it is considered that the return to be expected from the particular type of business carried on by A Ltd. is 10%. Calculate the Goodwill of A Ltd. based on the above information.

अथवा

(Or)

अंशों के मूल्यांकन से क्या आशय है ? अंशों के मूल्य कितने प्रकार के होते हैं ? उन घटकों को बताइए जो अंशों के मूल्य प्रभावित करते हैं।

What do you mean by Valuation of Shares ? What are the types of value of shares ? Describe those factors which affect value of shares.

इकाई—4

(UNIT—4)

हस्तान्तरक और हस्तान्तरी कम्पनी किसे कहते हैं ? हस्तान्तरक और हस्तान्तरी कम्पनी की पुस्तकों में कौन-सी प्रविष्टियाँ की जाती हैं ?

What is transferor and transferee company ? What accounting entries are made in the books of transferor company and transferee company ?

अथवा

(Or)

कम्पनी के बाह्य पुनर्निर्माण से क्या आशय है ? बाह्य पुनर्निर्माण के क्या उद्देश्य होते हैं ? आन्तरिक व बाह्य पुनर्निर्माण में अन्तर बताइए।

What do you mean by External Reconstruction of Company ? What are the objectives of External Reconstruction ? Distinguish between Internal and External reconstruction.

इकाई—5

(UNIT—5)

एच. लिमिटेड व एस. लिमिटेड के आर्थिक चिट्ठे निम्नलिखित हैं :

आर्थिक चिट्ठा (31 मार्च, 2014 को)

	एच. लिमिटेड (₹)	एस. लिमिटेड (₹)
I. समता एवं दायित्व :		
अंशधारी कोष :		
अंश पूँजी :		
अंश ₹ 10 वाले पूर्णदत्त	1,20,000	50,000

संचय एवं अतिरेक :		
संचय	50,000	10
लाभ-हानि विवरण	20,000	10
चल सम्पत्तियाँ :		
व्यापारिक देय :		
लेनदार	70,000	5
देय बिल	5,000	5
	2,65,000	80
II. सम्पत्तियाँ :		
अचल सम्पत्तियाँ :		
स्थायी सम्पत्तियाँ :		
मूर्त सम्पत्तियाँ :		
भूमि एवं भवन	1,00,000	20
एस. लिमिटेड में विनियोग (₹ 5,000)	65,000	
चल सम्पत्तियाँ :		
व्यापारिक प्राप्त	50,000	30
स्कंध	50,000	30
	2,65,000	80

एस. लिमिटेड द्वारा 30 सितम्बर, 2013 को अंश प्राप्त किए थे। एस. लिमिटेड ने 31 मार्च, 2014 को लाभ में से ₹ संचय में हस्तान्तरित किए थे। सम्मिलित आर्थिक चिह्न बनाइ

The following are the Balance Sheets of H Ltd. and S Ltd :

Balance Sheets (as on 31st March, 2014)

	H Ltd. (₹)	S Ltd. (₹)
I. Equity and Liabilities :		
Shareholder's Funds :		
Share Capital :		
In ₹ 10 fully paid share	1,20,000	50,000
Reserve and Surplus :		
Reserve	50,000	10,000
Statement of P & L Surplus	20,000	10,000
Current liabilities :		
Trade Payables :		
Creditors	70,000	5,000
Bills Payable	5,000	5,000
	2,65,000	80,000
II. Assets :		
Non-current assets :		
Fixed assets :		
Tangible assets :		
Land and Building	1,00,000	20,000
Investment in S Ltd. (₹ 5,000)	65,000	—
Current Assets :		
Trade Receivables	50,000	30,000
Inventories	50,000	30,000
	2,65,000	80,000

Shares were acquired by H Ltd. on 30th September, 2013. S Ltd. transferred ₹ 5,000 from profits to reserve on 31st March, 2014. Prepare the Consolidated Balance Sheet.

अथवा

(Or)

(अ) भारतीय बैंकिंग नियमन अधिनियम, 1949 के अनुसार एक बैंकिंग कम्पनी के लाभ-हानि खाते का प्रारूप बनाइए।

Draw a format of Profit & Loss Account of a banking company under Indian Banking Regulation Act, 1949.

(ब) चिट्ठे में अनुसूची I पूँजी में वर्णित विभिन्न मदों को बताइए। Describe the various heads in capital head under Schedule I in Balance Sheet.

BD-2021

B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2018

(Foundation Course)

Paper First

HINDI LANGUAGE

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

Minimum Pass Marks : 26

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. 'सत्य और अहिंसा के विशाल अर्थ हैं।' इस कथन का आशय स्पष्ट कीजिए। 10

अथवा

विनोबा भावे की ग्राम-सेवा के सिद्धान्त को विस्तार से स्पष्ट कीजिए।

2. आचार्य नरेन्द्र देव ने युवकों के महत्व को किस तरह प्रतिपादित किया है ? 10

अथवा

वासुदेव शरण अग्रवाल ने काश्मीर प्रदेश के सौन्दर्य का चित्रण किस तरह किया है ?

3. पौराणिक महाकाव्यों में हिमालय को किस रूप में दर्शाया गया है ? 10

अथवा

‘डॉ. खूबचन्द बघेल छत्तीसगढ़ की माटी की सर्वाधिक मोहक सुगन्ध थे।’ इस कथन की पुष्टि में हरि ठाकुर के विचारों का उल्लेख कीजिए।

4. ‘अनुस्मारक’ से क्या आशय है ? उदाहरण सहित समझाइए। 10

अथवा

‘प्रतिवेदन’ से क्या अभिप्राय है ? सविस्तार विवेचन कीजिए।

5. वित्त एवं वाणिज्य की भाषा पर सोदाहरण प्रकाश डालिए। 10

अथवा

मशीनी भाषा (कम्प्यूटर) का उदाहरण सहित विवेचन कीजिए।

6. (क) शब्दानुवाद एवं भावानुवाद पर सोदाहरण प्रकाश डालिए। 10

अथवा

निम्नलिखित शब्दावली के हिन्दी अनुवाद कीजिए :

- (i) Amendment
- (ii) Governor
- (iii) Ambassador
- (iv) Reservation
- (vi) Legal Right
- (vii) Audit Officer
- (viii) Laboratory

- (ix) Contract
- (x) Vice-Chancellor
- (xi) Medium Wave

(ख) संधि विच्छेद कर नाम बताइए :

- (i) राजेन्द्र
- (ii) कपीश
- (iii) दिग्गज
- (iv) निष्ठुर
- (v) निर्जन

[3]

(ग) समास विग्रह कर समास का नाम लिखिए :

5

(i) प्रतिदिन

(ii) पीताम्बर

(iii) त्रिकोण

(iv) रात-दिन

(v) लम्बोदर

(घ) निम्नलिखित संक्षिप्तियों के पूर्ण रूप लिखिए :

5

(i) पा. पु. नि.

(ii) यू. जी. सी.

(iii) गु. घा. वि. वि.

(iv) द्रमुक

(v) रा. सु. का.

Roll No.

BD-2022

B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2018

(Foundation Course)

Paper Second

ENGLISH LANGUAGE

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

Minimum Pass Marks : 26

Note : Attempt all questions.

1. Answer any *five* of the following : 15
- (a) Which goddess is dragged by Science from her car ?
 - (b) What do you mean by phrase : "All Men are Scientists" ?
 - (c) Who is the earliest writer of books on Surgery in ancient India ?
 - (d) Which Indian Scientist is known as the father of Plastic Surgery ?
 - (e) Why does the agony of plant leave us indifferent ?

- (f) Why was Ramanujan granted half exemption in fees at school ?
- (g) What is information technology ?
- (h) Why is the method of Plastic Surgery known as "The Hindu Method" ?
- (i) What does the author refer to as "gunk" ?
- (j) How was uranium designated ?

2. Read the following passage and answer the questions given below : 5

Any biologist must at least find the communist slogan interesting, because biology is becoming more and more a matter of ascertaining needs. Some workers are concerned with nutritional needs. They feed rats on simplified diets and find that their growth slows down or they develop some symptoms such as some skins and sterility. Then something is added to the diet, and the rats resume normal growth or the symptoms clean up. The rat's needs are a fairly good guide to human ones, though not a complete one. For example, men but not rats, get scurvy if their diet lacks ascorbic acid (Vitamin C). Rats lose weight if deprived of a protein constituent called histidine and men do not. Nevertheless, our

present very successful rationing system is largely based on experiment on rats.

Questions :

- (a) What is ascertaining needs ?
- (b) What happens when rats are fed on simplified diet ?
- (c) What happen when rat's diet lacks ascorbic acid ?
- (d) When do rats loose weight ?
- (e) Give a suitable title to the passage.

3. Write a report on any *one* of the following topics in about 200 words : 10

- (a) A report on the frequent power-cut in your town.
- (b) Write a report on bad road conditions in your city.
- (c) Write a report on Medical Camp held by NSS unit of your college.
- (d) Use and misuse of internet.

4. Expand any *one* of the following topics : 10

- (a) Rome was not built in a day.
- (b) As you saw, so shall you reap.
- (c) All that glitters is not gold.
- (d) Health is wealth.

5. (A) Do as directed any *twenty* :
Insert article where necessary :

- (i) She is little Hitler.
(ii) teacher is one who teaches.
(iii) Can you speak French.
(iv) Bombay is Indian city.

Use the correct form of 'have' or 'do' :

- (v) I three brothers.
(vi) How many books you purchased today ?
(vii) as you wish.

Fill in the blanks with possessives or self forms :

- (viii) I have to blame for this error.
(ix) Karan has made very unpopular.

Complete the following sentences using the comparative degree :

- (x) You are not very tall. Your brother is
(xi) Bhopal is not very beautiful. Raipur is

Use the Present Continuous Form of the verb :

- (xii) Prachi (live) in this apartment since 1999,
(xiii) Dithi (watch) TV all evening.

Fill in the blank with 'will' or 'shall' :

- (xiv) We all die on day.
 (xv) you be thirty on your next birthday ?

Fill in the blanks using suitable modals :

- (xvi) There is no other offer. I accept this job. (Compulsion)
 (xvii) They gladly accept the offer. (Willingness)
 (xviii) They kept us waiting. (Change the Voice)

- (xix) Prachi gave him a book. (Change the Voice)

- (xx) Please, leave the key..... the lock. (Use the suitable preposition)

- (xxi) A friend mine has recently written a book. (Use suitable preposition)

- (xxii) Have you lived Bilaspur long. (Use suitable preposition)

Fill in the blanks with the proper form of gerund or infinitive :-

- (xxiii) You should try her. (understand)
 (xxiv) I hope this time. (pass)
 (xxv) He went his father. (see)

(B) Match the following with their meanings :

- | A | B |
|--------------|---|
| (i) Swallow | (a) speak with sudden pauses repeating the same sound |
| (ii) Endow | (b) cause food, drink etc. to pass down the throat |
| (iii) Spasms | (c) give |
| (iv) Stammer | (d) making a strong, shabby movement |
| (v) Shudder | (e) muscular contraction |

(C) Give antonyms of the following words (any five) :

5

- (i) Small
- (ii) Stop
- (iii) Well
- (iv) Visible
- (v) Sleep
- (vi) Against
- (vii) Exhale

(D) Give synonyms of any *five* of the words given below :

5

- (i) Happy
- (ii) Brave
- (iii) Sorrow
- (iv) Perfect
- (v) Certain
- (vi) Conquer
- (vii) Wealthy

BD-2024

B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2018

(Group—I : Accounting)

Paper Second

COST ACCOUNTING

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

सामग्री नियंत्रण के क्या उद्देश्य हैं ? सामग्री निर्गमन के मूल्यांकन के विभिन्न विधियों में से दो विधियाँ चुनिए।

What are the objects of Material Control ? State briefly the various methods for pricing the issue of materials also.

अथवा

(Or)

माल के प्रेषण में दो रसायन 'अ' तथा 'ब' थे। बीजक द्वारा निम्न आँकड़े प्रदत्त किये गये :

(अ) रसायन 'अ' 4000 किग्रा. दर ₹ 2.50 प्रति किग्रा. 10,000

(ब) रसायन 'ब' 3200 किग्रा. दर ₹ 3.25 प्रति किग्रा.	10,400
(स) बिक्री कर	816
(द) रेल भाडा	384
कुल योग	<u>21,600</u>

टूट-फूट के कारण 200 किग्रा. 'अ' में तथा 128 किग्रा. 'ब' में कमी पायी गई। निर्गमन के मूल्यांकन हेतु आप क्या स्टॉक दर अपनायेंगे, यदि 5% का प्रावधान और अधिक कमी के लिए करना हो ?

A consignment consisted of two chemicals A and B. The invoice gave the following data :

	₹
(a) Chemical A 4000 kg @ ₹ 2.50 per kg	10,000
(b) Chemical B 3200 kg @ ₹ 3.25 per kg.	10,400
(c) Sales Tax	816
(d) Railway Freight	384
Total	<u>21,600</u>

A storage of 200 kg in A and 128 kg in B was found due to backages. What is the stock rate you would adopt for pricing issue assuming a provision of 5% towards further deterioration ?

इकाई—2

(UNIT—2)

2. उपरिव्यय क्या है ? कारखाना उपरिव्यय के वितरण की विभिन्न विधियों को समझाइए। प्रत्येक से संबंधित गुण व दोषों का विवेचन कीजिए।

What is meant by overhead expenses ? Discuss the various methods of allocating the works overhead charges. Give the relative merits and demerits of each.

अथवा

(Or)

साचेन लिमिटेड के तीन उत्पादन विभाग 'ए', 'बी' तथा 'सी' तथा एक सेवा विभाग 'एस' है। प्रतिदिन 8 घण्टे के 25 कार्यशील दिनों के एक महीने के लिए विवरण प्राप्त हुआ है। सभी विभागों में पूर्ण उपस्थिति के साथ सभी दिन कार्य होता है :

व्यय	कुल (₹)	उत्पादन विभाग			सेवा विभाग
		A ₹	B ₹	C ₹	S ₹
शक्ति व प्रकाश	1,100	200	300	360	240
निरीक्षक का वेतन	2,000	—	—	—	—
किराया	500	—	—	—	—
कल्याण व्यय	600	—	—	—	—
अन्य व्यय	1,200	200	400	400	200
निरीक्षक का वेतन		30%	30%	20%	20%
श्रमिकों की संख्या		3	4	2	1
जमीनी भाग वर्ग मीटर		60	80	60	50
सेवा विभाग ने उत्पादन विभाग को सेवाएँ दीं		50%	30%	20%	

'ए', 'बी', 'सी' तीनों विभागों के लिए प्रत्येक के लिए श्रम घण्टा दर ज्ञात कीजिए।

Sachin Limited has three manufacturing departments 'A', 'B' and 'C' and one service department 'S'. The following particulars are available for one month of 25

working days of 8 hours everyday. All departments works all days will full attendance :

Expenses	Total (₹)	Production dept.			Service dept.
		A (₹)	B (₹)	C (₹)	S (₹)
Power and Lighting	1,100	200	300	360	240
Supervisor's Salary	2,000	—	—	—	—
Rent	500	—	—	—	—
Welfare Expenses	600	—	—	—	—
Other Expenses	1,200	200	400	400	200
Supervisor's Salary		30%	30%	20%	20%
No. of workers		3	4	2	1
Floor are sq. metre		60	80	60	50
Service rendered by service deptt. to product on deptt.		50%	30%	20%	

Calculate the Labour Hour Rate for each of the departments 'A' 'B' 'C'.

इकाई—3

(UNIT—3)

3. आगे दी गई सूचनाओं से एक लागत विवरण-पत्र तैयार कीजिए और निम्नलिखित ज्ञात कीजिए :

(अ) मूल लागत

(ब) कारखाना लागत	
(स) उत्पादन की लागत	
(द) विक्रय की लागत	
(इ) लाभ	₹
(i) कच्ची सामग्री क्रय की	32,250
(ii) क्रय का भाड़ा	850
(iii) प्रत्यक्ष मजदूरी	18,450
(iv) कारखाना उपरिव्यय	2,750
(v) विक्रय उपरिव्यय	2,450
(vi) ऑफिस उपरिव्यय	1,850
(vii) विक्रय	75,000
(viii) कारखाना अवशेष की बिक्री	250
(ix) निर्मित माल का प्रारम्भिक रहतिया	9,750
(x) निर्मित माल का अंतिम रहतिया	11,100

From the following information, prepare a Cost Statement to show :

(a) Prime Cost	
(b) Works Cost	
(c) Cost of Production	
(d) Cost of Sales	
(e) Profit	₹
(i) Raw material purchased	32,250
(ii) Carriage on purchase	850
(iii) Direct Wages	18,450
(iv) Works Overhead	2,750
(v) Selling Overhead	2,450
(vi) Office Overhead	1,850

(vii) Sales	75,000
(viii) Sales of factory scrap	25,000
(ix) Opening stock of finished goods	9,750
(x) Closing stock of finished goods	11,100

अथवा

(Or)

4. एक ठेका खाता सामग्री, श्रम, उपरिव्यय तथा प्लाण्ट की लागत वर्ष के अंत में नामित किया हुआ है तथा स्थल पर सामग्री ₹ 10,000 तथा प्लाण्ट 20% ह्रास काटने के पश्चात् ₹ 40,000 से समाकलित किया हुआ है। इस ठेके की शुद्ध लागत ₹ 1,50,000 है जिसे सामग्री, श्रम तथा उपरिव्ययों में क्रमशः 3 : 2 : 1 के अनुपात में ठेका खाता में नामित किया गया है। ठेका मूल्य ₹ 2,50,000 है। शिल्पकार ने वर्षान्त के 15 दिनों में 4/5 भाग को पूर्ण किया हुआ प्रमाणित कर दिया है तथा प्रमाणित कार्य का 80% राशि नकद प्राप्त हो गई है। लेखापाल आपकी सूचित करना है कि ठेके पर रोकड़ी आधार पर लाभ का 2/5 भाग जो ₹ 40,000 है, लाभ-हानि खाते में हस्तान्तरित किया गया है। उपर्युक्त सूचनाओं को आधार मानते हुए अप्रमाणित कार्य की लागत दिखाते हुए ठेका खाता बनाइए।

A contract account is debited with the cost of material, labour, overhead and plant at the end of the year and credited with material at site ₹ 10,000, plant at site ₹ 40,000 after charging depreciation @ 20%. Net cost of the contract is ₹ 1,50,000 which is debited in Contract A/c in the proportion of 3 : 2 : 1 for material, labour and overhead respectively. Contract price is ₹ 2,50,000 and architect has certified 4/5 of the work as completed 15 days before end of the year. 80% of the certification has been received in cash. The Accountant informs you that

2/3 of the profit on the basis of cash has been credited and transferred to Profit & Loss A/c which is ₹ 40,000. From the given information prepare Contract A/c showing the cost of work done but not yet certified.

इकाई—4

(UNIT—4)

4. अंतर-प्रक्रिया लाभ से आप क्या समझते हैं ? वास्तविक लाभ की गणना किस प्रकार की जाती है ? उदाहरण सहित समझाइए।

What do you mean by Inter Process Profit ? How is actual profit calculated ? Explain with example.

अथवा

(Or)

वर्ष 2015 के निम्नलिखित लागत आँकड़े ए. बी. सी. पॉवर कम्पनी लिमिटेड की पुस्तकों से लिए गए हैं। प्रति इकाई किलोवाट उत्पादन लागत दिखाते हुए परिव्यय पत्र बनाइए :

कुल इकाई निर्मित	1400000 किलोवाट / घंटा
संचालन मजदूरी	₹ 87,500
प्लान्ट निरीक्षण	₹ 12,500
चिकनाई व पूर्ति	₹ 65,000
मरम्मत व अनुरक्षण	₹ 42,000
प्रशासनिक उपरिव्यय	₹ 1,13,000
पूँजी लागत	₹ 2,00,000

वर्ष में प्रति किलोवाट 2.205 पौण्ड कोयला खपत होता है तथा पॉवर स्टेशन को दिए गए कोयले की लागत ₹ 250 प्रति मीट्रिक टन है। ह्रास की दर 4% प्रति वर्ष है तथा पूँजी पर ब्याज दर 11% लगानी है।

The following cost data pertaining to the year 2015 are collected from the books of ABC Power Co. Ltd. Prepare a cost sheets showing the cost of generation of power per unit of kWh.

Total unit generated	1400000 kWh
Operating labour	₹ 87.5
Plant supervision	₹ 12.5
Lubricants and supplies	₹ 65.0
Repairs and maintenance	₹ 42.0
Administrative overhead	₹ 1,13,0
Capital cost	₹ 2,00,0

Coal consumed per kWh for the year is 2.205 lb and cost of coal delivered to the power station is ₹ 250 per metric tonne. Depreciation rate chargeable is 4% per annum and interest on capital is to be taken at 11%.

इकाई—5

(UNIT—5)

5. अ-एकीकृत लेखांकन क्या है ? इसके उद्देश्य बताइए। एकीकृत एवं अ-एकीकृत लेखांकन के अंतर बताइए।

What is Non-Integrated Accounting System ? Discuss its objects. Distinguish between integral and non-integrated accounting.

अथवा

(Or)

आगे दिये गए समकों से आपको निम्नलिखित की गणना करनी

- (i) लाभ-मात्रा अनुपात

- (ii) लाभ-मात्रा अनुपात की सहायता से सम-विच्छेद बिन्दु
- (iii) ₹ 4,00,000 के लाभ अर्जित करने के लिए बिक्री की राशि :
- | | |
|-----------------------------|------------------------|
| स्थायी लागत | ₹ 80,000 |
| परिवर्तनशील लागत प्रति इकाई | ₹ 5 |
| प्रत्यक्ष श्रम | ₹ 2 |
| प्रत्यक्ष उपरिव्यय | प्रत्यक्ष श्रम का 100% |
| विक्रय मूल्य प्रति इकाई | ₹ 12 |

From the following data, you are required to calculate :

- (i) P/V Ratio
- (ii) Break-even sales with the help of P/V Ratio
- (iii) Sales amount required to earn a profit of ₹ 4,00,000 :
- | | |
|------------------------|-----------------------|
| Fixed cost | ₹ 80,000 |
| Variable cost per unit | ₹ 5 |
| Direct labour | ₹ 2 |
| Direct overhead | 100% of direct labour |
| Selling price per unit | ₹ 12 |

Roll No.

BD-2025

B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2018 (Group—II : Business Management)

Paper First

PRINCIPLES OF BUSINESS MANAGEMENT

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

1. “प्रबन्ध कार्य कराने की कला है।” इस कथन को समझाइये और प्रबन्ध के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए।

“Management is the Art of getting the work done.”
Explain the statement and describe the main functions of management.

अथवा

(Or)

प्रशासनिक प्रबन्ध के क्षेत्र में हेनरी फेयोल के योगदान की विवेचना कीजिए।

Contribution of Henry Fayol in the field of Administrative Management.

इकाई—2

(UNIT—2)

2. नियोजन प्रक्रिया से क्या आशय है ? एक वृहत व्यावसायिक संस्थान की कार्य योजना को बनाने के लिए उठाये जाने वाले आवश्यक कदमों की विवेचना कीजिए।

What is meant by Planning Process ? Explain essential steps to be taken while planning the operations of a big concern.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित को समझाइए :

- (i) उद्देश्यों द्वारा प्रबन्ध
- (ii) व्यूहरचना का निर्माण
- (iii) निर्णयन की प्रक्रिया

Explain the following :

- (i) Management by Objectives
- (ii) Formulation of Strategy
- (iii) Process of Decision-making

इकाई—3

(UNIT—3)

3. “संगठन संरचना वह ढाँचा है जिसके अन्तर्गत प्रबन्धकीय परिचालनात्मक कार्य निष्पादित किए जाते हैं।” विवेचना कीजिए।

“Organizational Structure is the framework within which managerial and operating task are performed.” Discuss.

अथवा

(Or)

संगठन संरचना किसे कहते हैं ? औपचारिक एवं अनौपचारिक संगठन में अन्तर बताइए।

What is organization structure ? Distinguish between Formal and Informal Organisation.

इकाई—4

(UNIT—4)

4. सम्प्रेषण की बाधाएँ क्या हैं ? इन्हें कैसे दूर किया जा सकता है ?

What are the barriers to communication ? How can these be overcome ?

अथवा

(Or)

“अभिप्रेरणा का एकमात्र स्रोत नहीं हो सकता है।” इस कथन के संदर्भ में वित्तीय एवं अवित्तीय अभिप्रेरणा की विवेचना कीजिए।

“There cannot be the exclusive source of motivation.” Discuss the financial and non-financial incentives in context to his statement.

इकाई—5

(UNIT—5)

5. “एक प्रभावशाली नियंत्रण प्रतिबन्धात्मक न होकर सुधारात्मक ही होना चाहिए।” समझाइए एवं नियंत्रण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

“An effective control should be corrective and not preventive.” Explain and state the process of control.

अथवा

(Or)

परिवर्तन के प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं ? परिवर्तन के प्रबन्ध को कौन-कौनसी शक्तियाँ प्रभावित करती हैं ?

What do you mean by Management of Change ? What are the forces that affect the management of change ?

BD-2026

B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2018

(Group—II : Business Management)

Paper Second

COMPANY LAW

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

1. “निजी कम्पनी” को परिभाषित कीजिए। एक निजी कम्पनी कब सार्वजनिक कम्पनी मान ली जाती है ? क्या ऐसी कम्पनी अपने अंतर्नियमों की व्यवस्थाएँ बनाये रख सकती है ? क्या ऐसी कम्पनी पुनः निजी कम्पनी बन सकती है ?

Define a “Private Company”. When a private company is deemed to be a public company ? Can such a company retain provisions in its Articles ? Can such a company again become a private company ?

अथवा

(Or)

कम्पनी अधिनियम, 2013 के अन्तर्गत कितने प्रकार की कम्पनी का निर्माण किया जा सकता है ? समझाइये।

What kinds of companies can be formed under The Company Act, 2013 ? Describe.

इकाई—2

(UNIT—2)

2. पार्षद अन्तर्नियम से आप क्या समझते हैं ? यह पार्षद सीमानियम से किस प्रकार भिन्न है ? यह बताइये कि अन्तर्नियम में परिवर्तन कैसे किया जा सकता है ?

What do you understand by Article of Association ? How does it differ from Memorandum of Association ? State how articles can be altered ?

अथवा

(Or)

प्रविवरण क्या होता है ? प्रविवरण में मिथ्या कथन हेतु कौन व्यक्ति उत्तरदायी होते हैं ? ऐसे मिथ्या कथन के लिए दीवानी तथा आपराधिक दायित्वों की चर्चा कीजिए।

What is prospectus ? Who are responsible for fraudulent statement in a prospectus ? Discuss the Civil and Criminal liabilities for fraudulent statements.

इकाई—3

(UNIT—3)

3. किन प्रभारों की रजिस्ट्री करवाना अनिवार्य है ? प्रभारों की रजिस्ट्री न कराने के क्या परिणाम होते हैं ?

What are the charges whose registration is compulsory ?

What are the consequences of non-registration of charges ?

अथवा

(Or)

कम्पनी संचालकों को पद से कैसे हटाया जाता है ? उन परिस्थितियों को समझाइये जब एक संचालक का पद रिक्त हो जाता है।

How Directors can be removed from his office ? Explain the circumstances when the post of director is vacant.

इकाई—4

(UNIT—4)

4. प्रस्ताव का आशय एवं भेद लिखिए। किन विषयों के लिए विशेष प्रस्ताव की आवश्यकता पड़ती है ?

Give the meaning and types of resolution. For what purpose are special resolution required ?

अथवा

(Or)

साधारण सभा में मतदान की क्या नीति है ? मतगणना पद्धति द्वारा मतदान की विशेषताएँ बताइये तथा इससे सम्बन्धित वैधानिक व्यवस्थाओं को समझाइये।

What are the methods of voting in general meeting ? State the features of voting by poll and the statutory provisions relating to it.

इकाई—5

(UNIT—5)

5. सदस्यों द्वारा ऐच्छिक समापन एवं ऋणदाताओं द्वारा ऐच्छिक समापन के सम्बन्ध में वैधानिक प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

Explain the difference between member and creditors voluntary winding-up, give the provisions of laws regarding creditors' voluntary.

[4]

BD-2028

अथवा

(Or)

बहुसंख्यक का निर्णय मान्य होता है। कम्पनी प्रबन्ध का यह सिद्धान्त है। क्या इस नियम के कोई अपवाद हैं ?

Rule of minority is accepted. This is the rule of management of company. Are there any exceptions in this rule ?

BD-2026

6400

Roll No.

BD-2027

B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2018
(Group—III : Applied Economics)

Paper First

BUSINESS STATISTICS

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

1. “सांख्यिकी एक विज्ञान नहीं है वह एक वैज्ञानिक विधि है।” इस कथन का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए तथा सांख्यिकी के क्षेत्र एवं सीमाओं को स्पष्ट कीजिए।

“Statistics is not a Science, it is a Scientific method.” Discuss it critically and explain the scope and limitations of Statistics.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित समकों से माध्यिका एवं समान्तर माध्य की गणना कीजिए :

अंक (से कम)	विद्यार्थियों की संख्या
10	20
20	44
30	76
40	104
50	126
60	144
70	182
80	192
90	200

Calculate median and arithmetic mean from the following data :

Marks (below)	No. of Students
10	20
20	44
30	76
40	104
50	126
60	144
70	182
80	192
90	200

इकाई—2

(UNIT—2)

एक फुटबॉल सत्र में दो टीमों A और B द्वारा विभिन्न मैचों में दिए गये गोलों की संख्या निम्न प्रकार थी। बताइए कौन-सी टीम अपने प्रदर्शन में अधिक संगत है :

एक फुटबॉल मैच में किए गए गोलों की संख्या	खेले गए फुटबॉल मैचों की संख्या	
	टीम A	टीम B
0	27	17
1	9	9
2	8	6
3	5	5
4	4	3

The following table gives goal scored by two teams A and B in a football session. Find the team which is more consistent in its performance :

No. of goals scored in a match	No. of football matches played	
	Team A	Team B
0	27	17
1	9	9
2	8	6
3	5	5
4	4	3

[4]

BD-2027

अथवा

(Or)

निम्नलिखित आवृत्ति बंटन से प्रत्यक्ष रीति द्वारा माध्य से परितः प्रथम चार परिघात ज्ञात कीजिए :

आकार (x)	आवृत्ति (f)
4	2
8	2
12	1
16	4
20	1

From the following frequency distribution, compute first four moments about the mean by direct method :

Size (x)	Frequency (f)
4	2
8	2
12	1
16	4
20	1

इकाई—3

(UNIT—3)

3. अग्रलिखित दस फर्मों की बिक्री तथा लाभ के मध्य स्पियरमैन का कोटि सहसम्बन्ध गुणांक ज्ञात कीजिए :

फर्म	बिक्री	लाभ
A	50	11
B	50	13
C	55	14
D	60	16
E	65	16
F	65	15
G	65	15
H	60	14
I	60	13
J	50	13

Find the Spearman's rank coefficient of correlation between sales and profits of the following ten firms :

Firms	Sales	Profit
A	50	11
B	50	13
C	55	14
D	60	16
E	65	16
F	65	15
G	65	15
H	60	14
I	60	13
J	50	13

अथवा

(Or)

7 कस्बों में टीवी सेट की माँग के एक अन्वेषण से निम्नांकित आँकड़े प्राप्त हुए :

जनसंख्या (हजारों में) (x)	टीवी सेटों की माँग (y)
11	15
14	27
14	27
17	30
17	34
21	38
25	46

y का x पर प्रतीपगमन समीकरण ज्ञात कीजिए तथा 30 हजार की जनसंख्या वाले कस्बे में टीवी सेटों की माँग को अनुमानित कीजिए।

An investigation into the demand television sets in 7 towns has resulted in the following data :

Population (in thousands) (x)	No. of TV Sets demanded (y)
11	15
14	27
14	27
17	30
17	34
21	38
25	46

Calculate regression equation of y on x and estimate the demand for TV sets for a town with a population of 30 thousands.

इकाई—4

(UNIT—4)

4. निर्देशांक से आप क्या समझते हैं ? निर्देशांक गणना की विभिन्न विधियों को समझाइए।

What do you understand by Index Numbers ? Explain various methods of computation of index numbers.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित तालिका के आधार पर न्यूनतम वर्ग रीति के सरल प्रवृत्ति रेखा की ढलान की गणना कीजिए तथा उपनति निर्धारित कीजिए :

वर्ष	मूल्य (₹ में)
1951	107
1952	110
1953	114
1954	114
1955	115

From the following table, find the slope of a straight line trend by the method of least square and fit the trend :

Year	Price (in ₹)
1951	107
1952	110
1953	114
1954	114
1955	115

P. T. O.

इकाई—5

(UNIT—5)

5. 8 सिक्के एक साथ उछाले जाते हैं, प्रायिकता ज्ञात कीजिए कि :

- (i) कम से कम एक सिक्का चित्त पड़े
- (ii) एक भी सिक्का चित्त न पड़े
- (iii) सभी सिक्के चित्त पड़ें

8 coins are thrown simultaneously, find the chance of obtaining :

- (i) At least one heads
- (ii) No heads
- (iii) All heads

अथवा

(Or)

व्यावसायिक पूर्वानुमान का क्या अर्थ है ? संक्षेप में व्यावसायिक पूर्वानुमान में प्रयुक्त की जाने वाली प्रमुख रीतियों को समझाइये।

What is meant by Business Forecasting ? Explain briefly the main methods used in Business Forecasting.

Roll No.

BD-2028

B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2018

(Group—III : Applied Economics)

Paper Second

FUNDAMENTALS OF ENTREPRENEURSHIP

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

1. उद्यमी से क्या आशय है ? एक सफल उद्यमी के क्या लक्षण हैं ?

What is meant by Entrepreneur ? What are the characteristics of a successful entrepreneur ?

अथवा

(Or)

उद्यमिता के विकास में सामाजिक-आर्थिक पर्यावरण के योगदान का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Describe in brief the role of Socio-Economic Environment in the development of Entrepreneurship.

इकाई—2

(UNIT—2)

2. अवसरों के विश्लेषण से क्या आशय है ? व्यावसायिक अवसरों के विश्लेषण के कौन-कौन से स्रोत हैं ? वर्णन कीजिए।

What is meant by Opportunities Analysis ? What are the sources of business opportunities analysis ? Describe.

अथवा

(Or)

नवीन औद्योगिक इकाई की स्थापना के लिए उद्यमी द्वारा उठाई जाने वाली वैधानिक औपचारिकताओं का संक्षेप में क्रमानुसार वर्णन कीजिए।

Describe in brief in serial order the legal formalities taken by an entrepreneur for the establishment of a New Industrial Unit.

इकाई—3

(UNIT—3)

3. “व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व एक द्विमार्गीय क्रिया है।” समझाइए।

“Social responsibility of business is a two-way traffic.” Explain.

अथवा

(Or)

उद्यमिता व्यवहार से क्या आशय है ? उद्यमिता व्यवहार की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

What is meant by Entrepreneurial Behaviour ? Explain the main characteristics of Entrepreneurial Behaviour.

[3]

इकाई—4

(UNIT—4)

4. उद्यमिता विकास कार्यक्रम को संगठित करने में सरकार की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Discuss the role of government in organising entrepreneurial development programme.

अथवा

(Or)

उद्यमिता विकास कार्यक्रम की प्रासंगिकता क्या है ? इसकी उपलब्धियों की विवेचना कीजिए।

What is the relevance of entrepreneurial development programme ? Discuss its achievements.

इकाई—5

(UNIT—5)

5. उद्यमी का अर्थ स्पष्ट कीजिए। रोजगार के अवसरों का सृजन करने में उद्यमी के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

Explain the meaning of Entrepreneur. Evaluate the role of the entrepreneur in generating employment opportunities.

अथवा

(Or)

भारतीय उद्यमियों के विदेशी मुद्रा अर्जन के क्षेत्र में योगदान का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Explain in brief the role of Indian entrepreneurs in the field of foreign earnings.

Roll No.

BD-2028

B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2018

(Group—III : Applied Economics)

Paper Second

FUNDAMENTALS OF ENTREPRENEURSHIP

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

1. उद्यमी से क्या आशय है ? एक सफल उद्यमी के क्या लक्षण हैं ?

What is meant by Entrepreneur ? What are the characteristics of a successful entrepreneur ?

अथवा

(Or)

उद्यमिता के विकास में सामाजिक-आर्थिक पर्यावरण के योगदान का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Describe in brief the **role** of Socio-Economic Environment in the development of Entrepreneurship.

इकाई—2

(UNIT—2)

- 2 अवसरों के विश्लेषण से क्या आशय है ? व्यावसायिक अवसरों के विश्लेषण के कौन-कौन से स्रोत हैं ? वर्णन कीजिए।

What is meant by Opportunities Analysis ? What are the sources of business opportunities analysis ? Describe.

अथवा

(Or)

नवीन औद्योगिक इकाई की स्थापना के लिए उद्यमी द्वारा उठाई जाने वाली वैधानिक औपचारिकताओं का संक्षेप में क्रमानुसार वर्णन कीजिए।

Describe in brief in serial order the legal formalities taken by an entrepreneur for the establishment of a New Industrial Unit.

इकाई—3

(UNIT—3)

3. “व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व एक द्विमार्गीय क्रिया है।” समझाइए।

“Social responsibility of business is a two-way traffic.” Explain.

अथवा

(Or)

उद्यमिता व्यवहार से क्या आशय है ? उद्यमिता व्यवहार की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

What is meant by Entrepreneurial Behaviour ? Explain the main characteristics of Entrepreneurial Behaviour.

[3]

इकाई—4

(UNIT—4)

4. उद्यमिता विकास कार्यक्रम को संगठित करने में सरकार की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Discuss the role of government in organising entrepreneurial development programme.

अथवा

(Or)

उद्यमिता विकास कार्यक्रम की प्रासंगिकता क्या है ? इसकी उपलब्धियों की विवेचना कीजिए।

What is the relevance of entrepreneurial development programme ? Discuss its achievements.

इकाई—5

(UNIT—5)

5. उद्यमी का अर्थ स्पष्ट कीजिए। रोजगार के अवसरों का सृजन करने में उद्यमी के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

Explain the meaning of Entrepreneur. Evaluate the role of the entrepreneur in generating employment opportunities.

अथवा

(Or)

भारतीय उद्यमियों के विदेशी मुद्रा अर्जन के क्षेत्र में योगदान का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Explain in brief the role of Indian entrepreneurs in the field of foreign earnings.

BD-2029

B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2018 COMPUTER APPLICATION

Paper First

(Internet Application and e-Commerce)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 50

Instruction : Attempt any two parts from each question. All questions carry equal marks.

Unit—I

- (a) What do you mean by Internet ? Write Internet applications.
- (b) What is TCP/IP ? How does it work ? Explain.
- (c) What is W3C ? Discuss W3C standards over Internet protocol suite.

Unit—II

- (a) What is HTML editor ? Discuss textual and WYSIWYG editors.
- (b) What is CSS ? How do you create a CSS file ?
- (c) Explain the illustration of HTML document structure.

Unit—III

3. (a) Write a HTML code for the creation given in table

Computer Application	
Paper No.	Paper Name
I	Internet Application & e-Commerce
II	DBMS

- (b) Explain the concept of Hypertext Anchors with an example.
- (c) Describe the creation of image buttons in HTML.

Unit—IV

4. (a) Explain the trade cycle in electronic commerce.
- (b) What is EDI ? How does EDI work ?
- (c) What are the *three* basic types of Business Strategies ?

Unit—V

5. (a) Discuss B to B e-Commerce.
- (b) Explain e-Shop online payment.
- (c) Write a short note on e-Diversity.